Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

de Agrolândia – SC

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2024/FIA
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N° 03/2024/FIA

Resolução nº 019/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Agrolândia, no uso de suas

atribuições, fundamentada na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA), e na

Lei Municipal nº 2.681 de 22 de abril de 2019, com alterações da Lei Municipal nº 2.701 de 11

de setembro de 2019, observando Decreto Municipal nº 180 de 14 de novembro de 2023, que

nomeou os atuais membros do CMDCA,

RESOLVE:

1º Retificar o EDITAL nº 03/2024/FIA,  DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CUSTEIO DE PROJETOS

VOLTADOS ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, conforme decisão do colegiado via whatsapp,  em

reunião ordinária, realizada no dia 18 de julho de 2024, às 13h e não havendo necessidade de

ser presencial, pois aprovação se deu somente pela antecipação da data da assinatura do Termo

de Fomento e do depósito dos valores dos projetos do FIA para as entidades habilitadas. Sendo

essa antecipação benéfica para todos, principalmente para as crianças e jovens do munícipio.

2º O edital e seus anexos estarão disponíveis  no   site   www.agrolandia.sc.gov.br   ou

maiores   informações    pelo     telefone (47) 3534-4817, de  segunda a sexta-feira, das

8h as 12h e das 13h as 17h.

http://www.agrolandia.sc.gov.br/

ONDE SE LÊ

CAPITULO XIII - DO CRONOGRAMA

FasesData               Prevista Etapa

Inscrições

20/05/2024 Lançamento do Edital

20/05 a
19/06/2024

Período de Inscrição dos Projetos

20 a 21/06/2024 Leitura, fiscalização e seleção dos Projetos (Comissão do CMDCA)

25/06/2024
Reunião  ordinária  do  CMDCA  para  que  a  Comissão  de  Seleção  e
Julgamento possa  apresentar  os  projetos  habilitados,  inabilitados  e

os com considerações/sugestões.

25/06/2024
Emissão  de  Resolução  com  indicação  dos  projetos  “Habilitados”,
“Inabilitados” e “Aguardando Sugestão”

27 e 28/06/2024
Apresentação de recursos de projetos indeferidos (Os recursos devem
ser  entregues  pessoalmente  na  Sede  do  CMDCA/Secretaria  de
Assistência Social, assinado pelo responsável da instituição)

01/07/2024 Data  final  para  publicação  de Avaliação  dos  recursos  pelo  CMDCA e
Resultado final

07/08/2024 Assinatura dos Termos de Fomento no Gabinete

Até
16/08/2024

Pagamento dos projetos.

Execução
dos

Projetos

16/08 a
30/11/2024

- Execução dos projetos deferidos
- Evento(s) de divulgação dos projetos pelo CMDCA e projetos
- Visita (s) do CMDCA (Fiscalização)

Prestação
Avaliação

Até
23/11/2024

A prestação deverá  ser  entregue  à  Comissão  de
Monitoramento  e  Avaliação na  Secretaria  de  Assistência  Social,  com
identificação da entidade.

LÊ-SE:

CAPITULO XIII - DO CRONOGRAMA

FasesData               Prevista Etapa

Inscrições

20/05/2024 Lançamento do Edital

20/05 a
19/06/2024

Período de Inscrição dos Projetos

20 a 21/06/2024 Leitura, fiscalização e seleção dos Projetos (Comissão do CMDCA)

25/06/2024
Reunião  ordinária  do  CMDCA  para  que  a  Comissão  de  Seleção  e
Julgamento possa  apresentar  os  projetos  habilitados,  inabilitados  e

os com considerações/sugestões.

25/06/2024
Emissão  de  Resolução  com  indicação  dos  projetos  “Habilitados”,
“Inabilitados” e “Aguardando Sugestão”

27 e 28/06/2024
Apresentação de recursos de projetos indeferidos (Os recursos devem
ser  entregues  pessoalmente  na  Sede  do  CMDCA/Secretaria  de
Assistência Social, assinado pelo responsável da instituição)

01/07/2024 Data  final  para  publicação  de Avaliação  dos  recursos  pelo  CMDCA e
Resultado final

30/07/2024 Assinatura dos Termos de Fomento no Gabinete

Até
02/08/2024

Pagamento dos projetos.

Execução
dos

Projetos

02/08 a
30/11/2024

- Execução dos projetos deferidos
- Evento(s) de divulgação dos projetos pelo CMDCA e projetos
- Visita (s) do CMDCA (Fiscalização)

Prestação
Avaliação

Até
23/11/2024

A prestação deverá  ser  entregue  à  Comissão  de
Monitoramento  e  Avaliação na  Secretaria  de  Assistência  Social,  com
identificação da entidade.

Agrolândia (SC), 18 de julho de 2024.

_____________________________________
  Heriete Karsten

 Presidente do CMDCA

	RETIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2024/FIA
	EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N° 03/2024/FIA
	CAPITULO XIII - DO CRONOGRAMA
	CAPITULO XIII - DO CRONOGRAMA

		2024-07-18T21:58:38-0300